



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ANEXO – I

TERMO DE REFERÊNCIA

1. INTRODUÇÃO

1.1 A PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE - PA, pretende contratar, com base na Lei nº 8.666/93, na Lei nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Municipal nº 0016/2017 e nas demais normas legais regulamentadoras pertinentes ou outras que vierem a substituí-las, contratar empresa especializada para fornecimento de PRODUTOS DE EXPEDIENTE, para atender a demanda dos órgãos públicos municipais de Ourilândia do Norte-Pa.

2. OBJETO.

2.1 **REGISTRO DE PREÇOS E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PAPELARIA, ESCRITÓRIO E OUTROS PRODUTOS DE CONSUMO DIÁRIO, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DE TODAS AS SECRETARIAS MUNICIPAIS POR UM PERÍODO DE 12 MESES**, objetivando atender as necessidades e demandas da Prefeitura Municipal Ourilândia do Norte/PA como um todo, de forma a proporcionar a funcionalidade dos órgãos e ações públicas, no atendimento as demais Secretarias, funcionamento de programas, ações administrativas entre outras.

3. JUSTIFICATIVAS

3.1 A solicitação tem por objetivo propiciar a manutenção e continuidade dos diversos departamentos públicos (saúde, educação, assistência social e administração geral), de forma a manter a continuidade da funcionalidade dos departamentos públicos.

Justificamos que o município, através de seus diversos departamentos públicos (Educação, Saúde, Assist. Social, Administração Geral), possuem um consumo considerável de material de expediente, materiais estes que são sem dúvida essenciais para a continuidade e a devida prestação e realização dos serviços tanto à comunidade como aos serviços administrativos.

Justificamos ainda que faz-se necessário a abertura de processo licitatório, uma vez que já não temos saldo de produtos no último registro de preços realizado e que inclusive já não temos registro de preços em vigência para os objetos pretendido. Assim se faz necessário a abertura de novo processo licitatório.

Por fim justificamos que no momento é para nós impossível quantificarmos um número exato de produtos e bens permanentes que possamos necessitar, por esta razão solicitamos que o procedimento seja realizado para SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



4. METODOLOGIA.

4. 1. A presente contratação será realizada por intermédio de processo licitatório, observando os dispositivos legais, notadamente os princípios da Lei nº 10.520/2002, e subsidiariamente pela Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993/1993 e suas alterações, e demais legislações vigentes.

5. JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DA MODALIDADE DE LICITAÇÃO.

5. 1. A escolha da modalidade pregão eletrônico pelas notáveis melhorias para o processo licitatório, tornando-o muito mais dinâmico e contribuindo para uma economicidade e celeridade para a Administração e ainda garantir a grande economicidade proporcionada, consistente na possibilidade de os participantes baixarem seus respectivos preços, o que acaba aumentando a competitividade.

6. ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO.

6.1. Os produtos a serem licitados e posteriormente fornecidos constam abaixo, estando especificadas as unidades e quantidades dos itens, bem como preços médios pesquisados no mercado do ramo e em sistemas de cotação de preços eletrônico, com as devidas especificações;

MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS				VALORES MÉDIOS	
REGISTRO DE PREÇOS PRA FUTURAS E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PAPELARIA E ESCRITÓRIO					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTDE	V.UNIT	V. TOTAL
1	ALFINETE PARA MAPA COLORIDO C/ 50 UN	190	CX	R\$ 8,00	R\$ 1.520,00
2	ALFINETES CABEÇA REDONDA PARA MURAL 50X1	190	CX	R\$ 7,01	R\$ 1.331,90
3	ALMOFADA PARA CARIMBO TIPO TINTEIRO, 6,7X11 CM, AZUL N° 03,	270	UN	R\$ 14,88	R\$ 4.017,60
4	APAGADOR PARA QUADRO MAGNETICO CORPO PLASTICO BASE FILTRO 15X6X4	540	UN	R\$ 10,05	R\$ 5.427,00
5	BARBANTE ALGODÃO CRU 400MT	250	RL	R\$ 23,10	R\$ 5.775,00
6	BARBANTE COLORIDO ROLO 400M	250	UN	R\$ 27,75	R\$ 6.937,50
7	CALCULADORA 12 DIGITOS MÉDIA	270	UN	R\$ 43,30	R\$ 11.691,00
8	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO PP 0,30 A4 TRANSPARENTE PT 50FLS	610	PT	R\$ 45,60	R\$ 27.816,00
9	CD - RW VIRGEM 700X80 MIN TUBO COM 100	42	TB	R\$ 141,94	R\$ 5.961,48
10	CONTRA CAPA PARA ENCADERNAÇÃO PP 0,30 A4 - AZUL ROYAL PT 50 FLS	610	PT	R\$ 41,33	R\$ 25.211,30
11	DVD - RW VIRGEM 700X80 MIN 50 UNID	50	TB	R\$ 119,21	R\$ 5.960,50
12	ESPIRAL PLÁSTICO TRANSPARENTE EM PVC SEMI RIGIDO. DIAMENTRO DE 20MM PARA ENCADERNAR APROXIMADAMENTE 120 FOLHAS, C/50 UNID	120	PT	R\$ 47,77	R\$ 5.732,40
13	ESPIRAL PLÁSTICO TRANSPARENTE EM PVC SEMI RIGIDO. DIAMENTRO DE 40MM PARA ENCADERNAR APROXIMADAMENTE 200 FOLHAS, C/50 UNID	120	PT	R\$ 59,13	R\$ 7.095,60
14	ESTILETE COM LÂMINA RETRÁTIL MATERIAL CORPO PLÁSTICO 18MM 12X1	90	CX	R\$ 36,35	R\$ 3.271,50
15	ESTILETE LARGO RETRÁTIL ESPESSURA 22MM 12X1	70	CX	R\$ 36,07	R\$ 2.524,90
16	ESTOJO ESCOLAR SIMPLES COM ZIPER	800	UN	R\$ 16,37	R\$ 13.096,00
17	ESTOPA FIO ALGODÃO PURO COR BRANCA	450	UN	R\$ 15,42	R\$ 6.939,00
18	EXTRATOR DE GRAMPO (TIPO JACARÉ)	320	UN	R\$ 6,46	R\$ 2.067,20
19	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO ALAVANCA METAL 12CM	320	UN	R\$ 3,05	R\$ 976,00
20	FITA ADESIVA 45X45 TRANSPARENTE C/4 ROLOS	700	PT	R\$ 20,24	R\$ 14.168,00
21	FITA ADESIVA DUPLA FACE 0,175CM	800	RL	R\$ 9,68	R\$ 7.744,00
22	FITA ADESIVA DUPLA FACE 12X20 - BEGE	800	RL	R\$ 18,20	R\$ 14.560,00
23	FITA CREPE TIPO 19 X 50 BEGE	550	UN	R\$ 12,79	R\$ 7.034,50
24	FITA DUREX 12MM X 65M MULTIUSO	500	RL	R\$ 4,11	R\$ 2.055,00
25	FITA DUREX COLORIDA 12MM X 10M	500	RL	R\$ 1,97	R\$ 985,00
26	FITILHO COLORIDO COM 100 METROS	110	RL	R\$ 3,27	R\$ 359,70
27	FOLHA DE ISOPOR 1M X 0,50 X 30MM	1200	FL	R\$ 19,77	R\$ 23.724,00
28	FOLHA DE ISOPOR 1M X 0,50X10MM	1200	FL	R\$ 7,86	R\$ 9.432,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



29	GIZ DE CERA, MATERIAL CERA PLÁSTICA COM CORANTE ATÓXICO TAMANHO PEQUENO ESPESSURA GROSSA C/ 12 CAIXINHAS.	210	CX	R\$ 9,13	R\$ 1.917,30
30	GIZ PARA QUADRO NEGRO TIPO PALITO (BRANCO) C/64 PALITOS	200	CX	R\$ 6,59	R\$ 1.318,00
31	GLITER CORES VARIADAS 3G	400	FR	R\$ 3,86	R\$ 1.544,00
32	GRAMPEADOR METAL MESA - CAPAC. 50 FLS GRAMPOS	300	UN	R\$ 85,71	R\$ 25.713,00
33	GRAMPEADOR METAL MESA CAPAC.10 FOLHAS GRAMPOS 26/6	300	UN	R\$ 22,93	R\$ 6.879,00
34	GRAMPO GALVANIZADO PARA TAPEÇARIA 106/6 E 106/8, C/3000 UNIDADES	270	CX	R\$ 15,79	R\$ 4.263,30
35	GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TAMANHO 26/6 C/ 5000 UNIDADES	350	CX	R\$ 12,51	R\$ 4.378,50
36	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR AÇO NIQUELADO 80 C/100 UNID.	160	CX	R\$ 19,35	R\$ 3.096,00
37	LÂMINA ESTILETE AÇO 18MM, APLICAÇÃO ESTILETE RETRÁTIL 100X1	75	CX	R\$ 19,49	R\$ 1.461,75
38	LÂMINA ESTILETE AÇO 22MM, APLICAÇÃO ESTILETE RETRÁTIL 100X1	75	CX	R\$ 11,48	R\$ 861,00
39	LIGA ELÁSTICA AMARELA C/ 100 GRS.	300	PCT	R\$ 6,67	R\$ 2.001,00
40	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO "V" PILOTO RECARREGÁVEL PONTA MÉDIA	500	UN	R\$ 12,88	R\$ 6.440,00
41	MARCADOR PERMANENTE, EM PLÁSTICO, PONTA MÉDIA, 2.0MM USO EM VERNIZ E VIDRO	400	UN	R\$ 8,10	R\$ 3.240,00
42	MASSA DE MODELAR ATÓXICA 12X1	450	CX	R\$ 8,21	R\$ 3.694,50
43	MOCHILA ESCOLAR 35,5X28X16 CM EM POLIESTER - 3 COMP EXTERNOS	600	UN	R\$ 86,30	R\$ 51.780,00
44	PERFURADOR GRANDE CAPC.50 FOLHAS	170	UN	R\$ 60,73	R\$ 10.324,10
45	PERFURADOR MEDIO CAPAC. 30 FLS	170	UN	R\$ 39,52	R\$ 6.718,40
46	PERFURADOR PEQUENO CAPC. 10 FOLHAS	170	UN	R\$ 18,98	R\$ 3.226,60
47	PORTA LÁPIS, CLIP, LEMBRETE ORGANIZAR EM ACRÍLICO	70	UN	R\$ 28,87	R\$ 2.020,90
48	UMEDECEDOR DE DEDOS CREMOSO PARA MANUSEIO DE PAPEL	320	UN	R\$ 4,33	R\$ 1.385,60
49	ADESIVO ANOTE E COLE 100FL 50X15 MMX5BLOCOS	600	UN	R\$ 8,49	R\$ 5.094,00
50	ADESIVO ANOTE E COLE 200 FL 38X51CMX4PAPS	600	UN	R\$ 14,67	R\$ 8.802,00
51	ADESIVO ANOTE E COLE 76 X 76CM C/100	600	UN	R\$ 9,61	R\$ 5.766,00
52	COLA BASTÃO 20G CX 12 UNIDADES	470	CX	R\$ 54,06	R\$ 25.408,20
53	COLA BRANCA NÃO TÓXICA LÍQUIDA 1KG	400	UN	R\$ 20,24	R\$ 8.096,00
54	COLA BRANCA NÃO TÓXICA LÍQUIDO 90G C/ 12 UNIDADES	530	CX	R\$ 39,37	R\$ 20.866,10
55	COLA COM GLITER E BICO APLICADOR 35GR	700	UN	R\$ 8,84	R\$ 6.188,00
56	COLA DIMENSIONAL METÁLICA RELEVO 3D 35ML C/6 UNIDADES	120	UN	R\$ 35,03	R\$ 4.203,60
57	COLA INSTANTÂNEA MULTIUSO PROFISSIONAL 25G PARA EVA	300	UN	R\$ 10,89	R\$ 3.267,00
58	COLA PARA EVA 90GR C/6 UNIDADES	200	UN	R\$ 34,21	R\$ 6.842,00
59	COLA PARA ISOPOR 90 GR C/6 UNIDADES	250	UN	R\$ 33,78	R\$ 8.445,00
60	COLA PARA PISTOLA QUENTE FINA	350	UN	R\$ 1,24	R\$ 434,00
61	COLA PARA PISTOLA QUENTE GROSSA	400	UN	R\$ 2,02	R\$ 808,00
62	COLA SILICONE 50 GM	400	UN	R\$ 7,45	R\$ 2.980,00
63	CORRETIVO A BASE D'ÁGUA CX C/ 12	115	CX	R\$ 37,50	R\$ 4.312,50
64	CAIXA ARTICULADA TRIPLA ACRÍLICA	60	UN	R\$ 101,22	R\$ 6.073,20
65	CAIXA DE ARQUIVO MORTO WEST ROCK EM PAPEL KRAFT 344X125X237	550	UN	R\$ 12,72	R\$ 6.996,00
66	PASTA ABA ELÁSTICA OF 245CM X 340CM	500	UN	R\$ 5,36	R\$ 2.680,00
67	PASTA ARGOLA EM PVC 345MMX 275MMLOMBADA, NÚMERO ARGOLA 2, CAPACIDADE P/ 400FLS, APLICAÇÃO PAPEL OFÍCIO	500	UN	R\$ 24,15	R\$ 12.075,00
68	PASTA ARQUIVO PLÁSTICO FLEXIVEL, TIPO DOCUMENTO, 245MMX340MMX35MM C/ ABAS E ELASTICO	400	UN	R\$ 7,12	R\$ 2.848,00
69	PASTA CANALETA	650	UN	R\$ 4,77	R\$ 3.100,50
70	PASTA COM ABAS E ELÁSTICO, POLIPROPILENO, FORMATO OFÍCIO, 245 X 335 X 17MM	450	UN	R\$ 5,31	R\$ 2.389,50
71	PASTA COM ABAS E ELÁSTICO, POLIPROPILENO, FORMATO OFÍCIO, 245 X 335 X 30CM	450	UN	R\$ 5,20	R\$ 2.340,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



72	PASTA COM ABAS E ELÁSTICO, POLIPROPILENO, FORMATO OFÍCIO, 245 X 335 X 40CM	450	UN	R\$ 6,28	R\$ 2.826,00
73	PASTA COM ABAS E ELÁSTICO, POLIPROPILENO, FORMATO OFÍCIO, 245 X 335 X 50CM	450	UN	R\$ 9,40	R\$ 4.230,00
74	PASTA COM ABAS E ELÁSTICO, POLIPROPILENO, FORMATO OFÍCIO, 335X235MM	450	UN	R\$ 7,78	R\$ 3.501,00
75	PASTA EM "L"	450	UN	R\$ 1,69	R\$ 760,50
76	PASTA GRAMPO TRILHO PLÁSTICA 210X297	450	UN	R\$ 4,12	R\$ 1.854,00
77	PASTA REGISTRADOR A/Z	850	UN	R\$ 16,43	R\$ 13.965,50
78	PASTA SANFONA 280X390 INCOLOR COM ELÁSTICO, 31 DIVISÓRIAS, VISOR E ETIQUETA	350	UN	R\$ 59,98	R\$ 20.993,00
79	PASTA SUSPENSÃO COR PARDAS C/ 50 UNIDADES	350	CX	R\$ 221,15	R\$ 77.402,50
80	PINCEL ATÔMICO PLÁSTICO PONTA DE FELTRO CORES VARIADAS	210	UN	R\$ 6,95	R\$ 1.459,50
81	PINCEL ATÔMICO PLÁSTICO PONTA DE FELTRO CORES VARIADAS C/12 UNIDADES	30	CX	R\$ 76,66	R\$ 2.299,80
82	PINCEL CHATO PARA PINTURA Nº 02	170	UN	R\$ 3,49	R\$ 593,30
83	PINCEL CHATO PARA PINTURA Nº 06	170	UN	R\$ 4,25	R\$ 722,50
84	PINCEL CHATO PARA PINTURA Nº 10	170	UN	R\$ 5,53	R\$ 940,10
85	PINCEL CHATO PARA PINTURA Nº 18	170	UN	R\$ 9,51	R\$ 1.616,70
86	PINCEL CHATO PARA PINTURA Nº 20	170	UN	R\$ 9,70	R\$ 1.649,00
87	PINCEL CHATO PARA PINTURA Nº 22	170	UN	R\$ 10,23	R\$ 1.739,10
88	PINCEL CHATO PARA PINTURA Nº12	170	UN	R\$ 7,08	R\$ 1.203,60
89	PINCEL CHATO PARA PINTURA Nº16	170	UN	R\$ 7,45	R\$ 1.266,50
90	PINCEL CHATO PARA PINTURA Nº24	170	UN	R\$ 10,90	R\$ 1.853,00
91	PINCEL MARCA TEXTO C/12 UNIDADES CORES VARIADAS	210	CX	R\$ 42,69	R\$ 8.964,90
92	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL CORES DIVERSAS	511	UN	R\$ 9,41	R\$ 4.806,81
93	PINCEL MARCADOR PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL CORES DIVERSAS C/12 UNIDADES	70	CX	R\$ 121,60	R\$ 8.511,77
94	REABASTECEDOR, COMPONENTE BÁSICO CORANTE E AGLUTINANTE, CORES VARIADAS, APLICAÇÃO PINCEL MARCADOR 25 ML, PARA QUADRO BRANCO	360	UN	R\$ 7,37	R\$ 2.653,20
95	REFIL PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO 4ML CORES DIVERSAS	370	UN	R\$ 5,12	R\$ 1.894,40
96	TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO RESINA VINÍCOLA/ ÁGUA/ PIGMENTO/ CARGAS E CONSERVANTES 250ML CORES DIVERSAS	700	UN	R\$ 10,05	R\$ 7.035,00
97	TINTA PARA CARIMBO, APLICAÇÃO ALMOFADA FRASCO 40 ML CORES VARIADAS	150	UN	R\$ 10,60	R\$ 1.590,00
98	TINTA PARA TECIDO 250ML CORES DIVERSAS	650	UN	R\$ 18,05	R\$ 11.732,50
99	TINTA PARA TECIDO 37ML CORES DIVERSAS	650	UN	R\$ 5,05	R\$ 3.282,50
100	TINTA, COMPONENTE BÁSICO CORANTE E AGLUTINANTE PARA PINCEL ATÔMICO CORES DIVERSAS 40 ML	650	UN	R\$ 9,84	R\$ 6.396,00
101	COMPASSO GRANDE MADEIRA	50	UN	R\$ 19,74	R\$ 987,00
102	COMPASSO PEQUENO DE MADEIRA	50	UN	R\$ 12,25	R\$ 612,50
103	PERCEVEJOS, MATERIAL CHAPA DE AÇO TAMANHO 7CM. C/ 100 UNIDADES	90	CX	R\$ 5,17	R\$ 465,30
104	PERFURADOR DE PAPEL EM METAL TIPO GRANDE APOIO ATOMICO EMBORRACHADO, DISPOSITIVO DE TRAVA PARA 840 P/ 65 FOLHAS	70	UN	R\$ 107,42	R\$ 7.519,40
105	PERFURADOR DE PAPEL EM METAL TIPO GRANDE APOIO ATOMICO EMBORRACHADO, P/ 20 FOLHAS	70	UN	R\$ 52,36	R\$ 3.665,20
106	PISTOLA PARA COLA QUENTE GRANDE BIVOLT	200	UN	R\$ 63,23	R\$ 12.646,00
107	PISTOLA PARA COLA QUENTE PEQUENA BIVOLT	200	UN	R\$ 44,86	R\$ 8.972,00
108	PRANCHETA PORTÁTIL EM ACRÍLICO 233X320 COM PRENDEDOR NIQUELADO	200	UN	R\$ 21,43	R\$ 4.286,00
109	QUADRO BRANCO SUPERMOL EM AÇO, TELA EM CHAPA DE ALTA DENSIDADE LAMINADO MELÂNICO LISO TAM. 3.00 X 1.20 CM	60	UN	R\$ 714,55	R\$ 42.873,00
110	QUADRO DE AVISO EM CORTIÇO MOLDURA EM ALUMÍNIO STD. TAM. 100X74CM	95	UN	R\$ 123,56	R\$ 11.738,20
111	RÉGUA ALUMÍNIO 30 CM	300	UN	R\$ 6,45	R\$ 1.935,00
112	RÉGUA DE MADEIRA 1MT	140	UN	R\$ 16,01	R\$ 2.241,40
113	RÉGUA ESCOLAR TRANSPARENTE DE 50CM	700	UN	R\$ 8,16	R\$ 5.712,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



114	RÉGUA TRANSPARENTE DE 30 CM	710	UN	R\$ 2,41	R\$ 1.711,10
115	TESOURA CORTE DE CABELO AÇO INOXIDÁVEL TIPO 7 1/2PO COM ANÉIS DE BORRACHA	200	UN	R\$ 41,52	R\$ 8.304,00
116	TESOURA CORTE PAPEL/TECIDO AÇO INOXIDÁVEL COM ANEL DE BORRACHA TAM. 19CM	150	UN	R\$ 22,44	R\$ 3.366,00
117	TESOURA CORTE PICOTADO AÇO INOXIDÁVEL COM ANEL DE BORRACHA TAMANHO 19CM	150	UN	R\$ 77,69	R\$ 11.653,50
118	TESOURINHA ESCOLAR SEM PONTA AÇO, COM ANÉIS DE BORRACHA 20X1	90	CX	R\$ 79,10	R\$ 7.119,00
119	TNT GRAMATURA 100, LARGURA 1,40MT CORES DIVERSAS	1400	MT	R\$ 4,22	R\$ 5.908,00
120	TRANSFERIDOR GRANDE DE MADEIRA	80	UN	R\$ 25,57	R\$ 2.045,60
121	TRIÂNGULO GRANDE DE MADEIRA	80	UN	R\$ 33,94	R\$ 2.715,20
122	CLIPES BINDER 15MM COM 12 UNIDADES	510	CX	R\$ 14,59	R\$ 7.440,90
123	CLIPES BINDER 19MM COM 12 UNIDADES	510	CX	R\$ 13,39	R\$ 6.828,90
124	CLIPES BINDER 25MM COM 12 UNIDADES	510	CX	R\$ 18,45	R\$ 9.409,50
125	CLIPES BINDER 32MM COM 12 UNIDADES	510	CX	R\$ 22,53	R\$ 11.490,30
126	CLIPES BINDER 41MM COM 12 UNIDADES	510	CX	R\$ 33,52	R\$ 17.095,20
127	CLIPES BINDER 51MM COM 12 UNIDADES	130	CX	R\$ 35,45	R\$ 4.608,50
128	CLIPES Nº 01 GALVANIZADO 500G	80	CX	R\$ 21,30	R\$ 1.704,00
129	CLIPES Nº 02 GALVANIZADO 500G	80	CX	R\$ 20,30	R\$ 1.624,00
130	CLIPES Nº 03 GALVANIZADO 500G	80	CX	R\$ 17,52	R\$ 1.401,60
131	CLIPES Nº 04 GALVANIZADO 500G	80	CX	R\$ 18,74	R\$ 1.499,20
132	CLIPES Nº 08 GALVANIZADO 500G	80	CX	R\$ 18,40	R\$ 1.472,00
133	CLIPES Nº 1/0 GALVANIZADO C/ 100 UNIDADES	550	CX	R\$ 3,68	R\$ 2.025,83
134	CLIPES Nº 2/0 GALVANIZADO C/ 100 UNIDADES	550	CX	R\$ 6,27	R\$ 3.448,50
135	CLIPES Nº 3/0 GALVANIZADO C/ 100 UNIDADES	550	CX	R\$ 4,86	R\$ 2.673,00
136	CLIPES Nº 4/0 GALVANIZADO C/ 100 UNIDADES	550	CX	R\$ 5,98	R\$ 3.289,00
137	CLIPES Nº 8/0 GALVANIZADO C/25 UNIDADES	550	CX	R\$ 6,59	R\$ 3.624,50
138	AGENDA PERMANENTE 2019 - CAPA DURA	60	UN	R\$ 21,41	R\$ 1.284,60
139	AGENDA TELEFÔNICA AZ	80	UN	R\$ 16,67	R\$ 1.333,60
140	LIVRO ATA PAPEL SUFITE CAPA DURA COM 200 FOLHAS.	140	UN	R\$ 32,01	R\$ 4.481,40
141	LIVRO ATA PAPEL SULFITE CAPA DURA COM 100 FOLHAS	130	UN	R\$ 24,70	R\$ 3.211,00
142	LIVRO ATA PAPEL SULFITE CAPA DURA COM 50 FOLHAS	150	UN	R\$ 19,57	R\$ 2.935,50
143	LIVRO DE PONTO CAPA DURA PRETO COM 100 FLS 330MMX 216MM	145	UN	R\$ 22,37	R\$ 3.243,65
144	LIVRO DE PROTOCOLO CAPA DURA 100 FOLHAS	180	UN	R\$ 18,92	R\$ 3.405,60
145	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA COM 52 FOLHAS	170	UN	R\$ 9,85	R\$ 1.674,50
146	AMARELINHA EM PLÁSTICO VINIL 240CM X 70CM	70	JG	R\$ 148,22	R\$ 10.375,40
147	BAMBOLÊ PLÁSTICO	155	UN	R\$ 7,31	R\$ 1.133,05
148	BAÚ BIG CONSTRUTOR	65	JG	R\$ 118,84	R\$ 7.724,60
149	BAÚ BIG MONTA FÁCIL	65	JG	R\$ 91,72	R\$ 5.961,80
150	BAÚ BRINDE FORMAS	65	JG	R\$ 77,39	R\$ 5.030,35
151	BLOCOS COLORIDOS DE MONTAR	65	JG	R\$ 78,02	R\$ 5.071,30
152	BLOCOS LÓGICOS DE MADEIRA	65	JG	R\$ 80,59	R\$ 5.238,35
153	BOLA DE PLÁSTICO ATÓXICO	115	UN	R\$ 23,50	R\$ 2.702,50
154	BOLICHE GRANDE	65	UN	R\$ 106,34	R\$ 6.912,10
155	BONECA BABY BRANCA	21	JG	R\$ 65,00	R\$ 1.365,00
156	CARIMBO PEDAGÓGICO	120	JG	R\$ 46,77	R\$ 5.612,40
157	CDS E DVDS (BIA BREDRAN, PALAVRA CANTADA, TOQUINHO)	61	UN	R\$ 18,51	R\$ 1.129,11
158	CONJUNTO DE COZINHA (PANELINHAS, TALHERES E PRATOS)	101	JG	R\$ 34,01	R\$ 3.435,01
159	CONJUNTO DE TINTA CARA PINTADA COM 3 UNIDADES	101	UN	R\$ 28,74	R\$ 2.902,74
160	CORDA DE PULAR SISAL	60	UN	R\$ 16,70	R\$ 1.002,00
161	DOMINÓ COM GRAVURAS DE MADEIRA	60	JG	R\$ 33,11	R\$ 1.986,60
162	JOGO ALFABETO ALEGRE	60	JG	R\$ 80,20	R\$ 4.812,00
163	JOGO ALFABETO ILUSTRATIVO	60	JG	R\$ 56,24	R\$ 3.374,40
164	JOGO DE MEMÓRIA	60	JG	R\$ 41,32	R\$ 2.479,20
165	JOGO DE QUEBRA CABEÇA 100 PÇ	60	JG	R\$ 74,87	R\$ 4.492,20
166	JOGO DE QUEBRA CABEÇA 30 PÇ	60	JG	R\$ 34,15	R\$ 2.049,00
167	JOGO DE QUEBRA CABEÇA 60 PÇ	60	JG	R\$ 28,64	R\$ 1.718,40
168	JOGOS COM PINO	60	JG	R\$ 49,48	R\$ 2.968,80
169	JOGOS EDUCATIVOS	60	JG	R\$ 55,96	R\$ 3.357,60
170	JOGOS NUMÉRICOS NÚMERO - QUANTIDADE	60	JG	R\$ 48,14	R\$ 2.888,40
171	KIT COM 8 FANTOCHES	60	KIT	R\$ 189,75	R\$ 11.385,00
172	KIT LINHA DE MOVIMENTAÇÃO	60	UN	R\$ 429,27	R\$ 25.756,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



173	LIVROS DE HISTÓRIAS CLÁSSICAS INFANTIS (BELA ADORMECIDA)	70	UN	R\$ 11,13	R\$ 779,10
174	PACOTE DE BALÕES C/ 50 UNIDADES	900	PC	R\$ 13,88	R\$ 12.492,00
175	PEGA VARETAS	55	JG	R\$ 20,66	R\$ 1.136,30
176	PEQUENO ENGENHEIRO GRANDE	55	JG	R\$ 62,05	R\$ 3.412,75
177	PISCINA DE BOLINHAS	12	UN	R\$ 469,22	R\$ 5.630,64
178	QUEBRA CABEÇA	60	JG	R\$ 44,46	R\$ 2.667,60
179	SACOLAS DE CORRENTES DIDÁTICOS	60	UN	R\$ 98,73	R\$ 5.923,80
180	TAPETE EMBORRACHADO ATÓXICO (COM GRAVURA)	60	UN	R\$ 185,67	R\$ 11.140,20
181	ENVELOPE AMARELO 340 MM X 240 MM 250X1	162	CX	R\$ 181,30	R\$ 29.370,60
182	ENVELOPE AMARELO 450 MM X 325 MM 100X1	162	CX	R\$ 83,99	R\$ 13.606,38
183	ENVELOPE AMARELO 450 MM X 370 MM 100X1	162	CX	R\$ 129,82	R\$ 21.030,84
184	ENVELOPE AMARELO TAMANHO A4	1500	UN	R\$ 0,84	R\$ 1.260,00
185	ENVELOPE AMARELO TAMANHO OFÍCIO 2	700	UN	R\$ 0,95	R\$ 665,00
186	PAPEL 40K BRANCO	1800	FL	R\$ 1,51	R\$ 2.718,00
187	PAPEL A4 TIPO CHAMEQUINHO DE 100 FOLHAS	1000	PC	R\$ 7,14	R\$ 7.140,00
188	PAPEL A4 TIPO CHAMEQUINHO DE 100 FOLHAS COLORIDO	650	PC	R\$ 9,39	R\$ 6.103,50
189	PAPEL ALMAÇO COMP 310 MM, COM PAUTA E SEM PAUTA MARGEM 4000X1	280	PC	R\$ 71,51	R\$ 20.022,80
190	PAPEL CAMURÇA 40X60CM (VÁRIAS CORES)	1500	UN	R\$ 2,33	R\$ 3.495,00
191	PAPEL CARBONO, PARA TECIDO	640	UN	R\$ 2,54	R\$ 1.625,60
192	PAPEL CARTÃO COR DIVERSAS 20X70CM	700	UN	R\$ 2,23	R\$ 1.561,00
193	PAPEL CARTOLINA COR DIVERSAS 330 MM X 220 MM	1200	FL	R\$ 1,32	R\$ 1.584,00
194	PAPEL COLO SET ESTAMPADO 48 X 66	500	MT	R\$ 3,44	R\$ 1.720,00
195	PAPEL COLOR SET 48 X 66CM, CORES VARIADAS	800	UN	R\$ 2,52	R\$ 2.016,00
196	PAPEL CONTACT COLORIDO 45 CM X 10M	210	RL	R\$ 110,82	R\$ 23.272,20
197	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE 45CM X 10M	210	RL	R\$ 97,94	R\$ 20.567,40
198	PAPEL COUCHÊ 170G BRANCO C/50 FOLHAS	160	PC	R\$ 24,23	R\$ 3.876,80
199	PAPEL CREPOM 0,48CM X 20M (VÁRIAS CORES)	300	UN	R\$ 2,19	R\$ 657,00
200	PAPEL DOBRADURA 50 X 60CM CORES VARIADAS	500	FL	R\$ 3,05	R\$ 1.525,00
201	PAPEL EMBORRACHADO EVA 60X40X2 CORES VARIADAS	700	UN	R\$ 3,46	R\$ 2.422,00
202	PAPEL EMBORRACHADO EVA LISTRADO 60X40X2 CORES VARIADAS	1000	UN	R\$ 6,62	R\$ 6.620,00
203	PAPEL LAMINADO CORES DIVERSAS 40 X 60CM	700	UN	R\$ 2,61	R\$ 1.827,00
204	PAPEL MADEIRA 66 X 96CM	700	FL	R\$ 1,86	R\$ 1.302,00
205	PAPEL OFÍCIO BRANCO C/ 500FLS	730	RSM	R\$ 25,68	R\$ 18.746,40
206	PAPEL SEDA COMP. 70X50CM COR DIVERSAS	800	FL	R\$ 0,50	R\$ 400,00
207	PAPEL VERGÊ GRAMATURA 180G X 297MM X 210MM, FORMATO A4 COM 50FLS - CORES DIVERSAS	810	CX	R\$ 22,72	R\$ 18.403,20
208	APONTADOR DE LAPIS, CONF. EM PLASTICO CX COM 24 UNIDADES	105	UN	R\$ 45,91	R\$ 4.820,55
209	BORRACHA APAGADORA BRANCA Nº 60 COM 60 UNIDADES.	210	CX	R\$ 2,15	R\$ 451,50
210	BORRACHA COR VERDE 5,4X2,4 X1CM-22,6 GRS	605	UN	R\$ 2,15	R\$ 1.300,75
211	CANETA ESFEROGRÁFICA 07 CAIXA C/ 50 UNID. CORES DIVERSAS BICO FINO	150	CX	R\$ 58,11	R\$ 8.716,50
212	CANETA ESFEROGRÁFICA, BICO GROSSO C/ 50 UNIDADES - CORES DIVERSAS.	250	CX	R\$ 57,22	R\$ 14.305,00
213	CANETINHAS HIDRÁFICAS, PONTA FINA, BASE D'ÁGUA CORES VIVAS C/12.	220	CX	R\$ 10,20	R\$ 2.244,00
214	LÁPIS DE COR C/ 12 GRANDES	410	CX	R\$ 10,91	R\$ 4.473,10
215	LÁPIS PRETO CORPO DE MADEIRA, SEM BORRACHA APAGADORA C/144	200	CX	R\$ 75,04	R\$ 15.008,00
216	CADERNO 1/4 ESPIRAL CAPA DURA 96 FLS, 140MM X 202MM	1810	UN	R\$ 9,20	R\$ 16.652,00
217	CADERNO BROCHURA CAPA DURA GRANDE 48 FLS 200MM X 275MM	710	UN	R\$ 6,32	R\$ 4.487,20
218	CADERNO BROCHURA CAPA DURA GRANDE 96 FLS 200CM X 275CM	710	UN	R\$ 11,69	R\$ 8.299,90
219	CADERNO BROCHURA CAPA DURA PEQUENO 96FLS 140MM X 202MM	710	UN	R\$ 4,28	R\$ 3.038,80
220	CADERNO BROCHURA CAPA DURA PEQUENO C/48 FLS 140MM X 202MM	2010	UN	R\$ 4,28	R\$ 8.602,80
221	CADERNO ESPIRAL CAPA PAPELÃO, 1 MATÉRIA, 280MM X 205MM	210	UN	R\$ 11,31	R\$ 2.375,10
222	CADERNO UNIVERSITARIO ESPIRAL CAPA DURA - 12 MATÉRIAS	610	UN	R\$ 24,81	R\$ 15.134,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



223	CADERNO UNIVERSITARIO ESPIRAL, CAPA DURA 1 MATÉRIA.	210	UN	R\$ 16,19	R\$ 3.399,90
224	AGULHA DE BORDAR	110	UN	R\$ 3,62	R\$ 398,20
225	LINHA PARA CROCHE 200 GRS	110	UN	R\$ 19,25	R\$ 2.117,50
226	LINHAS MEADAS (BORDAR)	110	UN	R\$ 6,47	R\$ 711,70
227	NOVELO DE LÃ 100 GRS	110	UN	R\$ 8,25	R\$ 907,50
228	PAPEL A4 CAIXA COM 10 RESMAS DE 500 FOLHAS	1600	CX	R\$ 258,26	R\$ 413.216,00
229	FRAGMENTADORA PARA 30 FLS, TIRAS DE 6,2CM, LIXEIRA DE 30 LITROS OU SUPERIOR, AO MESMO TEMPO, CORTA CD/DVD E CARTÃO MAGNÉTICO, MODO REVERSO QUE EVITE ENTUPIAMENTOS, VOLTAGEM 110/220V.	26	UN	R\$ 1.585,40	R\$ 41.220,40
230	FRAGMENTADORA PORTÁTIL AUTOMÁTICA ACOMPANHADA DE CESTO C/ CAPACIDADE 11 LT, FRAGMENTADA ATÉ 10 FOLHAS AO MESMO TEMPO E TAMBÉM CD/DVD E CARTÃO MAGNÉTICO, MODO REVERSO QUE EVITA ENTUPIAMENTOS, VOLTAGEM 110/220	10	UN	R\$ 1.195,77	R\$ 11.957,70
231	GUILHOTINA UNIVERSAL, PREVISÃO DE CORTE E CONFORTO 8 FLS, PLACA DE AÇO E PARTE MACIA DO CURSOS DE FÁCIL DESLIZAMENTO. FORMATO A4 COM ALAVANCA	32	UN	R\$ 434,93	R\$ 13.917,76
232	PERFURADORA P/ ENCARNADAÇÃO ESPIRAL SIMPLES: EXTENSÃO DE PERFURAÇÃO: 360, M COMPRIMENTO X 358MM DE LARGURA X 397MM CAPACIDADE DE COLOCAÇÃO: ATÉ 20MM VOLTAGEM: BIVOLT	31	UN	R\$ 1.080,48	R\$ 33.494,88
					R\$ 1.981.948,95
*BP = Banco de Preços (https://www.bancodeprecos.com.br/)					
METODOLOGIA: os valores colhidos foram apurados a partir da média de preços entre potenciais fornecedores e preços registrados no Portal Banco de Preços					

6.2. Constando qualquer irregularidade, quanto à qualidade e quantidade, no ato do fornecimento, os mesmos serão recusados o recebimento e ou até mesmo o pagamento suspenso até que seja sanado o problema, sem que isto acarrete nenhum ônus à Prefeitura Municipal.

7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

7. 1. Os produtos deverão ser fornecidos conforme edital e especificações e quantidades indicadas na Ordem de Compra, sem que isso incida qualquer custo adicional.
7. 2. Caso os produtos sejam entregues em desacordo com os requisitos estabelecidos pela secretaria requisitante, ou em quantidade ou qualidade inferior ao estabelecido, a empresa deverá ressarcir o Município.
7. 3. Para todos os produtos, considerar que a unidade e a qualidade são pré-requisitos para o recebimento.
7. 4. Responsabilizar-se por todos os tributos, contribuições fiscais e parafiscais que incidam ou venham a incidir, direta e indiretamente, sobre os produtos oferecidos e demais custos inerentes ao fornecimento dos serviços.

8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

8. 1. Realizar o pagamento na forma estabelecida em Contrato.
8. 2. Designar servidor responsável para fiscalização e acompanhamento do contrato e promover, por meio deste, o acompanhamento e a fiscalização do fornecimento sob os aspectos qualitativos e quantitativos, anotando, em registro próprio, as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério exijam medidas corretivas;



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



8. 3. Rejeitar, no todo ou em parte, por intermédio da fiscalização, os produtos que estejam em desacordo com o firmado, podendo exigir, a qualquer tempo, a substituição dos mesmos que julgar insuficientes ou inadequados;

8. 4. Receber os produtos do contrato, nos termos, prazos, condições e especificações estabelecidas nesse instrumento e atestar a efetiva entrega;

8. 5. Aplicar à contratada as penalidades depois de constatadas às irregularidades, garantido o contraditório e ampla defesa;

8. 6. Fornecer à contratada todas as informações, esclarecimentos, documentos e demais condições necessárias à execução do contrato;

8. 7. Notificar a vencedora, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades constatadas na execução do contrato, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessárias;

9. DO LOCAL E FORMA DE FORNECIMENTO.

9. 1. Os produtos deverão ser entregues no município de Ourilândia do Norte, na sede própria do fornecedor dos produtos e quando necessário de forma móvel, sempre que as condições de logísticas permitirem.

9.2. Em função da especificidade do tipo de produto o fornecedor deverá possuir, ou vir a possuir até a data da contratação, na sede do Município de Ourilândia estabelecimento em condições adequadas com as devidas licenças estrutura física e logística para atender diariamente as necessidades das Secretarias do Município.

9.3. Após contratado o fornecedor que não atender ao item 9.2 terá contrato rescindido e aplicação das sanções legais.

10. FORMA DE PAGAMENTO, ORIGEM DE RECURSOS E CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10. 1. O pagamento será realizado mediante emissão de Nota Fiscal – NF e apresentação de Certidões atualizadas em até 30 (trinta) dias úteis após a entrega e aceitação dos produtos;

10. 2. A contratada deverá, então, enviar juntamente com as Notas Fiscais as seguintes Certidões: Certidão do FGTS, Trabalhista, Estaduais (Tributária e Não Tributária) Municipal e Certidão Conjunta (receita federal) obrigatoriamente e demais comprovantes de quitação de encargos;

10. 3. Em caso de irregularidade na emissão dos documentos fiscais, o prazo de pagamento será contado a partir de sua reapresentação, desde que devidamente regularizados.

10.4. Para cobertura das despesas provenientes dos futuros contratos, serão utilizados recursos alocados no Orçamento Municipal para o exercício financeiro vigente à época do contrato, e as classificações orçamentárias serão definidas nos futuros contratos uma vez tratar-se de sistema de registro de preços.

11. VIGÊNCIA DO PROCESSO.



PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA
CNPJ: 22.980.643/0001-81 www.ourilandia.pa.gov.br fone: (94) 3434-1289/1284



ADM: 2021/2024

11. 1. O Registro de preço terá sua validade de 12 (doze) meses a partir da sua assinatura.

12. VIGÊNCIA DO CONTRATO.

12. 1. O contrato terá sua duração, diretamente vinculada à vigência dos respectivos créditos orçamentários, conforme disposto no caput do artigo 57, da Lei Nº 8.666/93, iniciando na data de sua assinatura e findando em 31 de dezembro do exercício financeiro correspondente.

13. CONSIDERAÇÕES FINAIS.

13. 1. Todo produto será examinado pelo Fiscais de Contratos dos seus respectivos Fundos, com o objetivo de verificar os padrões de qualidade.

13.2. Para a elaboração da proposta de preço devem ser levados em consideração todas às despesas, tais como: taxas, impostos e outros gravames que possam incidir sobre o objeto licitado.

Ourilândia do Norte - PA, 11 de agosto de 2022.

Yohana Galvan dos Santos Tosin
Secretária Municipal Interina de Administração
Portaria nº 195/2022